
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

                         Proposta n.  4  del 27/06/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.    5 del 28/06/2024

Oggetto:  Collocazione in aspettativa ai sensi dell’art.39 CCNL 21/05/2018

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì ventotto  del mese di  Giugno alle ore 15:20 nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la casa 
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore              X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

MIGLIORE

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell'Ufficio del Personale sottopone all’approvazione della Giunta Comunale il 
seguente schema-proposta di delibera.

- VISTO  l’art.  39 del CCNL comparto Funzioni Locali  del  21 Maggio 2018, che disciplina 
l’aspettativa per motivi personali e che di seguito si riporta: 

Art. 39
Aspettativa per motivi familiari e personali

1. Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e motivata 
richiesta possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di servizio, 
periodi  di  aspettativa  per  esigenze  personali  o  di  famiglia,senza  retribuzione  e  senza 
decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio.

2. L’ aspettativa di cui al comma 1 è fruibile anche frazionatamente ed i relativi periodi non sono 
presi in considerazione ai fini del calcolo del periodo di comporto.

3. Al fine del calcolo del triennio, di cui al comma 1, si applicano le medesime regole previste per le 
assenze per malattia.

4. La presente disciplina si aggiunge ai casi espressamente tutelati da specifiche disposizioni di 
legge o sulla base di queste, da altre previsioni contrattuali

- VISTA la nota prot., 7622 dell11.03.2024, con la quale la dipendente di questo Comune con 
contratto a  Tempo indeterminato e Part  Time  a 18 ore, identificata dalla  matricola  1513, ha 
fatto  formale  richiesta   per  la  collocazione  in  aspettativa,  ai  sensi  dell’art.  11  CCNL del 
14/09/2000, per motivi personali, per il periodo dal 01/07/2024 al 29/08/2024 e  la stessa è stata 
autorizzata dal Responsabile del Settore pro-tempore;

- ATTESO  che in  base alla  disciplina contrattuale,  la concessione dell’aspettativa per motivi 
personali non rappresenta un diritto del dipendente e pertanto soggetta ad autorizzazione da 
parte del datore di lavoro; 

- RITENUTO che non risultano cause ostative al rilascio della stessa;

PROPONE

1. DI COLLOCARE in aspettativa per motivi personali, ai sensi dell’art.39 del CCNL comparto 
Funzioni Locali  del  21 Maggio 2018, la dipendente di questo Comune con contratto a Tempo 
indeterminato e Part Time a  18 ore settimanali, identificata dalla rispettiva ,matricola n.1513, per il 
dalla data della presente deliberazione  al 29/08/2024;

2.  TRASMETTERE  copia  della  presente  al  Ufficio  del  Personale,  per  i  provvedimenti 
consequenziali e l’inserimento della stessa nel fascicolo personale del dipendente;

                                                                                                                                   Il Proponente
                     F.to  dott. S. Maniaci



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 27/06/2024

                                  Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa C. Palazzo-

lo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 27/06/2024 

                                 Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000
Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to  Dott.ssa VERA ABBATE

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Avv. Salvatore Anania F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/06/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/06/2024
       Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 01/07/2024. 

Lì 01/07/2024
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 5 del 28/06/2024


